济南市防治扬尘污染管理若干规定
　　根据《济南市人民政府关于清理《济南市医疗机构使用药品管理办法》等二十一件政府规章的决定》本办法应作如下修改：　　（十二）《济南市防治扬尘污染管理若干规定》（市政府令第197号）　　1、将第七条（一）修改为“与市容环境卫生管理部门签订防止运输车辆泄漏、遗撒责任书；”　　2、将第七条（六）中的“市环境卫生管理部门”修改为“市市容环境卫生管理部门”。　　3、将第八、九、十、十一条中的“城市管理局”、“开发拆迁办公室”和“环境卫生管理部门”修改为“城市管理综合执法机关”。　　4、将第十一条（一）修改为“使用不符合规定要求的运输车辆从事运输的，对运输单位处500元以上3000元以下罚款；”　　5、将第十二条修改为“本规定自发布之日起施行。”　　2002年8月8日市人民政府第32次常务会议审议通过，现予公布，自2002年10月1日起施行。　　二00二年八月二十六日　　第一条　为防治施工扬尘污染，改善城市大气环境质量，结合本市实际，制定本规定。　　第二条　凡在本市市区内进行市政工程施工、房屋拆迁施工以及运输流体和散装货物的单位和个人，必须遵守本规定。　　第三条　市政工程施工现场防治扬尘污染按照下列规定实行工作责任制：　　（一）新建、扩建、改建城市道路、桥涵，其施工现场防治扬尘污染由施工单位负责；　　（二）挖掘城市道路、埋设杆线和管线，其施工现场防治扬尘污染由建设单位负责。　　第四条　施工单位从事城市道路、桥涵建设工程施工，应当在施工现场采取下列防治扬尘污染的措施：　　（一）因特殊情况不能断绝交通或者进行围挡的，通行道与作业面之间应当设立隔离栏（索）；　　（二）建设工程的弃土、垃圾应当在二日内清运出施工现场；　　（三）装卸散装工程材料不得凌空抛撒；　　（四）对水泥、灰土、碎石、沙石等工程材料应当进行围挡，不得撒落到通行道上；　　（五）施工车辆运送建设工程弃土、垃圾及易产生扬尘的散装材料时，应当对所运送的材料进行覆盖，不得撒落；　　（六）在道路硬化前，应当对易产生扬尘的路面、工程材料采取洒水等降尘措施。　　第五条　建设单位挖掘城市道路、埋设杆线和管线等施工，除遵守本规定第四条第（二）、（三）、（四）、（五）、（六）项规定外，还应当遵守下列规定：　　（一）挖掘沥青、水泥路面应当按照批准的位置、面积和要求切割、开槽，刨挖路面渣土不得堆置在道路中心内侧，应当随挖随清运，回填用料应当随用随进；　　（二）在市区主干道施工，作业面与通行道之间应当采用硬板材料围挡，其他路段施工应当设立隔离栏（索）。　　第六条　建设单位对拆迁施工现场的环境负有保护责任，应当在拆迁施工现场采取下列防治扬尘污染的措施：　　（一）在拆迁施工现场周边设立高度不低于1.8米的围挡，临近主要交通道路的一边应当设置金属等硬质板材围挡；　　（二）实施拆除房屋、清运垃圾渣土、平整场地等施工作业时，应当边施工边洒水；　　（三）实施房屋拆除时，应当边拆除房屋边清运垃圾渣土，严禁只拆不清；　　（四）垃圾渣土不能随拆随运出拆迁施工现场的，应当在拆迁施工现场设立垃圾渣土集中存放场地，由专人负责管理，并采取有效的防治扬尘污染的措施；　　（五）拆迁施工现场内的主要施工道路应当进行硬化处理，并及时清扫和洒水；　　（六）在运送垃圾渣土的施工车辆驶离拆迁施工现场前，应当对垃圾渣土进行覆盖封闭，对车辆的车轮和槽帮进行冲洗或清扫；　　（七）遇有四级及以上大风天气，应当停止拆迁施工。　　第七条　从事运输砂石、土方、混凝土、灰浆、灰膏、垃圾、渣土、废弃材料等流体和散装货物的单位和个人必须遵守下列规定：　　（一）向市环境卫生管理部门申请办理运输车辆准运证件，与环境卫生管理部门签订防止运输车辆泄漏、遗撒责任书；　　（二）设专人负责运输车辆的管理，制定运输车辆管理责任制度并组织实施，加强对驾驶人员的教育和管理；　　（三）建立运输车辆使用、维修、检查制度，加强对运输车辆的日常检查和维修，严禁使用不符合条件的车辆运输；　　（四）运输车辆不得超量装载，装载最高点不得超过槽帮上缘40厘米，两侧边缘应低于槽帮上缘10厘米；　　（五）运输车辆驶出施工现场前，必须将车辆槽帮和车轮冲洗干净；　　（六）运输车辆必须按照市环境卫生管理部门批准的运输线路、时间、装卸地点运输和卸倒；　　（七）运输车辆必须密封、覆盖，不得沿途泄漏、遗撒；　　（八）运输时发现沿途有泄漏、遗撒的，必须及时清扫干净。　　第八条　违反本规定第四条第（一）、（三）、（四）项和第五条规定的，由市城市管理局视情节轻重，责令限期改正；逾期不改正的，处1000元以上3000元以下的罚款。　　第九条　违反本规定第四条第（二）、（六）项规定的，由市城市管理局视情节轻重，责令限期改正；逾期不改正的，处3000元以上10000元以下的罚款。　　第十条　违反本规定第六条规定的，由市开发拆迁办公室责令其停止违法行为，限期改正；逾期不改正的，处3000元以上20000元以下的罚款。　　第十一条　违反本规定第七条有下列行为之一的，由环境卫生管理部门暂扣施工机械、运输车辆和其他作业工具，责令停止违法行为，限期改正；并可以按下列规定处以罚款：　　（一）使用无准运证件或者不符合规定要求的运输车辆从事运输的，对运输单位处500元以上3000元以下罚款；　　（二）运输车辆未封盖或者封盖不严密的，处100元罚款；运输车辆沿途撒漏的，责令运输单位清扫被污染的路面，并按污染道路面积每平方米2元处以罚款；　　（三）运输车辆未按核准的时间、路线运输的，按每车次处100元罚款；未运输到指定地点的，不足1立方米的，处20元以上50元以下罚款，超过1立方米的，每立方米处100元罚款，其中倾倒在道路、绿地、广场、河道范围内的，每立方米处500元罚款；　　（四）运输车辆车轮带泥行驶的，责令运输单位清扫被污染的路面，并按污染道路面积每平方米1元处以罚款。　　第十二条　本规定自2002年10月1日起施行。